

10. Compare Thurston's and Likert's scale of attitude measurement.

थर्स्टन तथा लिकर्ट के अभिवृत्ति मापनियों की तुलनात्मक व्याख्या कीजिए।

11. How does attitude change? Describe any three major theories regarding the process of attitude change.

मनोवृत्ति में परिवर्तन कैसे होता है? मनोवृत्ति परिवर्तन की प्रक्रिया के किन्हीं तीन मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

12. Explain psychoanalytic theory in regard to National Character.

राष्ट्रीय चरित्र के संदर्भ में मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

13. Define prejudice and clarify its salient features. Describe the major types of prejudice.

पूर्वाग्रह को परिभाषित करें तथा इसकी विशेषताओं को स्पष्ट करें। पूर्वाग्रह के मुख्य प्रकारों का वर्णन करें।

MAPSY-04

June - Examination 2015

M.A. Psychology

Social and Cultural Psychology

MAPSY-04

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

Note: This question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions) (Compulsory)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question, delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8×2=16

1. (i) What do you mean by instinct?

मूलप्रवृत्ति से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Define social cognition.
सामाजिक संज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is sociometry?
समाजमिति क्या है?
- (iv) Who has developed first the 'Scale of Social Distance'?
सामाजिक दूरी मापनी का विकास सर्वप्रथम किसने किया?
- (v) Who has developed first the 'Semantic Differential Scale Method'?
'अर्थ भेदक मापनी' का विकास सर्वप्रथम किसने किया।
- (vi) What do you mean by leadership?
नेतृत्व से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define social change.
'सामाजिक परिवर्तन' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is attitude?
'अभिमुखित' क्या है?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

4×8=32

2. What are the basic components of attitude? Explain

(2)

MAPSY-04 / 500 / 4

- them.
3. मनोवृत्ति के मुख्य घटक कौन-कौन से हैं? व्याख्या कीजिए।
Describe Rosenberg's Affective Consistency theory of attitude change.
मनोवृत्ति में परिवर्तन का रोजेनबर्ग का भावात्मक-संज्ञात्मक संगति सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
4. Differentiate between dominance and leadership.
प्रभुत्व एवं नेतृत्व के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the theory of cognitive dissonance.
संज्ञानात्मक संगति सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
6. Differentiate between materialistic culture and nonmaterialistic culture.
भौतिक एवं अभौतिक संस्कृति में अन्तर स्पष्ट करें।
7. Write the salient features of Semantic Differential Scale method.
'अर्थ भेदक मापनी' की मुख्य विशेषताएं को लिखिए।
8. Describe the dynamics of group effectiveness.
समूह प्रभावशीलता के गतिकी का वर्णन करें।
9. Write the salient features of social loafing.
सामाजिक श्रमावनयन की विशेषताओं को लिखिए।

Section-C

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2×16=32

(3)

P.T.O.